

## Szanowni Państwo!

Współczesne środowisko bezpieczeństwa dynamicznie się przeobraża. Zmieniają się przede wszystkim charakter i skala zagrożeń – zarówno tych wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Negatywne zjawiska, z którymi mamy obecnie do czynienia, nie stanowią katalogu zamkniętego i mają silny wpływ na bezpieczeństwo nie tylko regionalne, lecz także globalne.

Jeszcze dekadę temu niewiele osób przewidywało zaistnienie konfliktu konwencjonalnego na terenie Europy. Wówczas największe wyzwania w sferze bezpieczeństwa dotyczyły: terroryzmu i przestępczości zorganizowanej, cyberterroryzmu i cyberprzestępczości, cyberkonfliktów i cyberwojny, szpiegostwa, korupcji, przyszłości NATO i UE, zagrożeń systemów teleinformatycznych i finansowych, sytuacji demograficznej na świecie, zwłaszcza w Europie, rozwarstwienia społecznego, bezpieczeństwa zdrowotnego oraz wzrostu zapotrzebowania na energię, wodę i żywność.

Obecnie światowe mocarstwa zmieniły strategię działania. Główną determinantą są imperialne zapędy Federacji Rosyjskiej, których wyrazem jest jej ultymatywna postawa w relacjach międzynarodowych, skutkująca wywieraniem dużej presji politycznej i ekonomicznej na niektóre państwa i organizacje międzynarodowe pozostające w obszarze jej oddziaływania. Te czynniki, a przede wszystkim rosyjska inwazja na Ukrainę, przebudowały architekturę bezpieczeństwa na świecie i zmusiły do zmodyfikowania listy największych zagrożeń.

O różnego rodzaju aktualnych zagrożeniach i wyzwaniach w sferze bezpieczeństwa piszą autorzy artykułów zamieszczonych w 28. numerze „Przeglądu Bezpieczeństwa Wewnętrznego”. Kamil Baraniuk, opierając się na danych z 2018 r. i początku 2022 r., przeanalizował polskojęzyczny segment serwisu Facebook pod kątem toczącej się w nim dyskusji o rusofobii, będącej jednym z bieżących zagrożeń w środowisku informacyjnym. Z problematyką rosyjską jest powiązany także

artykuł Marka Świerczka, który opisał przebieg szturm na ługańską siedzibę Służby Bezpieczeństwa Ukrainy w 2014 r. jako przykład operacji służb specjalnych Federacji Rosyjskiej. Konflikt zbrojny za naszą wschodnią granicą ma wpływ również na bezpieczeństwo energetyczne. Celem artykułu Klaudii Grzebieli było przedstawienie rozwiązań prawnych służących ochronie pewnych grup odbiorców na polskim rynku gazu ziemnego i minimalizujących negatywne skutki społeczno-gospodarcze w przypadku wystąpienia zakłóceń w jego dostawach. Marek Ilnicki opisał natomiast rolę Morskiego Oddziału Straży Granicznej – na tle występujących zagrożeń i ustrojowych rozstrzygnięć – w przeciwdziałaniu pozamilitarnym sytuacjom nadzwyczajnym na polskich obszarach morskich. Dwa artykuły zamieszczone w numerze zostały poświęcone tematyce badań poligraficznych. Marcin Gołaszewski wskazał skutki wielokrotnego testowania w przesiewowych badaniach poligraficznych i wynikające z tego implikacje dla bezpieczeństwa wewnętrznego, a Michał Widacki omówił publikację ukraińskich poligraferów na temat badań poligraficznych prowadzonych w celu identyfikacji rosyjskich dywersantów. Artykuł Konrada Żurka opisujący organizację oraz działalność policji kryminalnej w Polsce w okresie dwudziestolecia międzywojennego odbiega od aktualnej tematyki, ale moim zdaniem zdecydowanie warto poszerzać wiedzę z zakresu historii służb.

W tym numerze PBW mogą Państwo zapoznać się również z przygotowaną przez Artura Kotowskiego recenzją monografii prawniczej pt. *Legal aspects of the European intelligence services activities* pod redakcją Piotra Burczaniuka, a także z fragmentami pracy magisterskiej oraz rozprawy doktorskiej, które zostały nagrodzone w konkursie Szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Wyrażam podziękowania autorom, recenzentom i zespołowi redakcyjnemu za wysiłek włożony w przygotowanie niniejszego numeru, a Państwa zachęcam do lektury.

Redaktor naczelny  
dr Patryk Dobrzycki